
Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

A.M.A. S.R.L. Società Unipersonale 
Corso Papa Giovanni XXIII, n° 7          85020 – ATELLA (PZ) 

P. IVA: 01935420768 – Rea CCIAA Potenza 145259 
Tel: 0972.716076 – E-mail: info@amautility.it –  Web: www.amautility.it  

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N° 111 DEL 05/12/2023 

OGGETTO: Nomina e incarico Autorità di Gara procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del “Servizio di trasporto ed avvio a recupero del rifiuto sovvallo 
secco E.E.R. 19.12.12 (altri rifiuti prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti) 
prodotto dall’impianto TMB di Località Cafaro di Atella (PZ)”. CIG A0252469C3. 

Premesso che: 

- Con Decisione a contrarre n. 100 del 06/11/2023 dell’Amministratore unico di A.M.A. S.r.l., 
società a totale partecipazione del Comune di Atella (Pz), adottata ai sensi dell’art. 17, co. 1, 
D. Lgs. n. 36/2023, è stata indetta una gara di appalto per il Servizio di trasporto ed avvio a 
recupero del rifiuto sovvallo secco E.E.R. 19.12.12 (altri rifiuti prodotti dal trattamento 
meccanico dei rifiuti) prodotto dall’impianto TMB di Località Cafaro di Atella (PZ), 
mediante PROCEDURA APERTA (art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023), con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, per l’importo complessivo di € 5.563.529,72 

- nella stessa determinazione Questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. 
l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che 
l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti 
all’Albo degli esperti P.A., restando comunque in capo a questa Amministrazione la 
nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio separato provvedimento; 

VISTA la Determina dell’Amministratore Delegato del 20 gennaio 2020 che individua i 
corrispettivi riconosciuti all’Autorità Monocratica di gara, unitamente al riconoscimento di 
eventuali rimborsi spese; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
richiede la nomina di una apposita commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO altresì che la Delibera ANAC n.1190 del 16/11/2016 stabilisce che: È da 
considerarsi interno alla stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i dipendenti dei diversi enti 
aggregati ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 4, del Codice appalti, anche se gli stessi non hanno perfezionato 
l’iter di costituzione delle forme aggregative di cui ai citati commi, a condizione che abbiano deliberato di dare 
vita alle medesime; Che, in caso di affidamento di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria o per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la 
possibilità di nominare componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione; La stazione appaltante può 
prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché questi siano indicati nella documentazione di 
gara. Tra questi è da ricomprendere l’ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche, 
rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016. Alla commissione non possono essere 
attribuiti compiti di amministrazione attiva, che competono alla stazione appaltante; La stazione appaltante 
pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento della commissione, sul profilo del 
committente, nella sezione “amministrazione trasparente” la composizione della commissione giudicatrice, i 
curricula dei componenti (art. 29, comma 1, del Codice), il compenso dei singoli commissari e il costo 
complessivo, sostenuto dall’amministrazione, per la procedura di nomina. 

DATO ATTO che con determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che 
‹‹anche le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di 
comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta 
strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le 
funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici; 



Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

CONSIDERATA la complessità e specificità dell’appalto da aggiudicare, Questo Ente ritiene 
opportuno ed indispensabile nominare un’autorità di gara con specifiche competenze per il 
controllo della documentazione amministrativa e la valutazione delle offerte economiche, da 
selezionare tra gli esperti iscritti nell’Albo esperti PA reso disponibile dalla Centrale Asmel 
consortile a r.l.; 

CONSIDERATO che ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. rende disponibile la piattaforma 
dell’Albo Esperti PA, aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno delle 
Pubbliche Amministrazione; 

CONSIDERATO altresì che i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono 
impegnati, in caso di nomina a dichiarare ai sensi D.P.R. n. 445/2000 l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione; 

RILEVATO che i suddetti funzionari hanno competenza professionale adeguata ed idonea 
esperienza per ricoprire l’incarico di componente della commissione giudicatrice per aver svolto 
incarichi analoghi in procedure di gara aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

ATTESO che, per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in 
data 01/12/2023 ore 12:00 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della commissione; che secondo le vigenti disposizioni vigenti, nelle more dell’entrata 
in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida 
Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), la Commissione di Gara continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 

ATTESO che l’individuazione dell’autorità di gara viene effettuata, previa valutazione dei 
curricula, da questa Stazione Appaltante tra gli esperti funzionari pubblici che hanno fornito la 
propria disponibilità a seguito di specifica richiesta da parte di Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l., 
comunque nel rispetto dei principi di competenza e trasparenza; 

RILEVATO che tra i funzionari iscritto all’Albo degli esperti P.A., quelli che hanno manifestato la 
propria disponibilità ad essere nominati componente della commissione giudicatrice di gara per la 
procedura in oggetto sono in possesso di adeguata competenza professionale ed idonea esperienza 
per ricoprire l’incarico de quo; 

RITENUTO di poter selezionare, previa valutazione del cv, l’Autorità di gara tra gli iscritti 
all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023 e delle Linee 
Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016) e quindi di nominare quali componenti della 
commissione si signori: 

 Presidente: Giordano Ambrogio 

 Commissario: Zippo Domenico 

 Commissario: Sacco Nicola (con funzioni di segretario verbalizzante) 

DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità: 

 Supplente 1: Sammaria Ciriano 

 Supplente 2: Parolisi Pasquale 

 Supplente 3: Aurilia Mario 

Per tutto quanto sopra espresso e rappresentato, 

DETERMINA 
DI COSTITUIRE ai sensi dell’art. 93 del codice, la commissione di gara per l’appalto 
concernente il “Servizio di trasporto ed avvio a recupero del rifiuto sovvallo secco E.E.R. 
19.12.12 (altri rifiuti prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti) prodotto dall’impianto TMB 



Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

di Località Cafaro di Atella (PZ)”, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, CIG 
A0252469C3, e di incaricare la stessa commissione anche dell’esame della documentazione 
amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica delle offerte 
anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP. 

DI NOMINARE in qualità di componenti della commissione di gara i sigg.ri: 

 Presidente: Giordano Ambrogio 

 Commissario: Zippo Domenico 

 Commissario: Sacco Nicola (con funzioni di segretario verbalizzante) 

DI RICONOSCERE ai singoli componenti di commissione, per l’espletamento dell’incarico, al 
netto di eventuale rimborso spese, i compensi previsti dalla Determina dell’Amministratore 
Delegato del 20 gennaio 2020 per l’importo complessivo già evidenziato nella determina di 
indizione della gara n. 100 del 06/11/2023, pari ad € 5.400, oltre iva e oneri, così divisa: € 2.000 
oltre iva per il Presidente, € 1.700 oltre iva per ciascun commissario; 

DI IMPEGNARSI alla liquidazione dei compensi maturati dai componenti della commissione 
all’ultimazione dei lavori affidati alla stessa; 

DI DARE ATTO che nel caso in cui la gara dovesse essere annullata o dichiarata deserta in una 
fase successiva all’insediamento della suddetta commissione, il corrispettivo previsto sarà 
dovuto nella misura ridotta ad un terzo; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per 
quanto di competenza 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento unitamente al curriculum vitae 
dell’Autorità Monocratica di gara. 

L’Amministratore Unico  
Avv. Carmine Ricciardella 

 


